
Determinazione n°   159  dd.      31-05-2024  pag. 1/7 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

 
 

C O M U N E  D I  P E R G I N E  V A L S U G A N A  

 (Provincia di Trento) 

 

 DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

n.        159 dd.        31-05-2024 

 

OGGETTO: Lavori in somma urgenza nella frazione Viarago loc. Mezzadoi nel 

comune di Pergine Valsugana per cedimento soletta in cls su canale 

raccolta acque. Approvazione contabilità finale, certificato di regolare 

esecuzione e prospetto riepilogativo della spesa complessivamente 

sostenuta. Liquidazioni conseguenti. Importo € 26.282,89. 

 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

• con verbale redatto dal geom. Andrea Fontanari della Direzione Lavori Pubblici e 

Patrimonio – Area Tecnica e Ambiente, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53 della 

L.P. 26/1993 e s.m.i., in data 01.02.2024, assunto a  prot. n. 2024-0005917 dd. 

05.02.2024, è stato dichiarato rivestire carattere di somma urgenza il cedimento 

parziale della soletta orizzontale interrata del tunnel d’invaso sul rivo denominato 

Val del Pont su p.f. 2472 a confine con le pp.ff. 2415 e 2422/1 in C.C. Viarago – 

strada comunale – sul territorio comunale di Pergine Valsugana; 

 

• con il suddetto verbale, data la situazione rilevata, le opere da eseguire in somma 

urgenza e concordate in sede di sopralluogo effettuato dal tecnico comunale sopra 

menzionato congiuntamente all’ing. Aldo Luchi ed alla prima impresa resasi 

disponibile, Zampedri Lorenzo S.r.l., possono essere così riassunte:  

• taglio della pavimentazione stradale, demolizione della sovrastruttura stradale, 

scavo a sezione obbligata, demolizione e rimozione della soletta deteriorata – 

previa verifica statica certificata, trasporto e deposito a discarica del materiale di 

risulta, ricostruzione della soletta orizzontale con armature metalliche portanti di 

adeguata sezione e getto in cls armato, rinterro con riporto di materiale arido, 

ricostruzione della fondazione e finitura stradale, asfaltatura finale; 



Determinazione n°   159  dd.      31-05-2024  pag. 2/7 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

e, sulla base di una prima ed indicativa stima dei lavori è stata considerata necessaria, 

per l’esecuzione dei suddetti interventi, una spesa complessiva stimata di € 

25.000,00; 

 

• preso atto che l’art. 53 comma 2) della L.P. 26/93  “interventi di somma urgenza”  

prevede che il Dirigente del servizio competente “può disporre l’immediata 

esecuzione in economia dei lavori necessari per un importo massimo di un milione di 

euro, provvedendo anche tramite ordinativi scritti fino all’importo di 400.000,00 

euro”; 

 

• l’esecuzione dei lavori è stata affidata, con le modalità previste dall’art. 53 della L.P. 

10 settembre 1993 n. 26 e s.m., all’impresa ZAMPEDRI LORENZO SRL con sede 

in Via del Montengian n. 82 fr. Viarago a Pergine Valsugana – codice fiscale e 

partita IVA 00850660226 – con nota di affido a firma del sottoscritto Dirigente di 

data 05.02.2024 sub n. 2024-0005958, fino all’importo massimo presunto di € 

15.700,00 oltre agli oneri fiscali, ai prezzi ed alle condizioni contenute nell’offerta 

presentata in data 05.02.2024 sub n. 2024-0005745, che espone un ribasso medio 

pari al 2,00% sui prezzi del prezziario PAT 2024; 

 

• con propria determinazione n. 39 dd. 22.02.2024, tra l’altro, è stato confermato 

l’affidamento dei lavori in somma urgenza per ripristino - a seguito di parziale 

cedimento - della soletta orizzontale interrata del tunnel d’invaso sul rivo denominato 

Val del Pont su p.f. 2472 a confine con le pp.ff. 2415 e 2422/1 in C.C. Viarago, 

strada comunale, nel comune di Pergine alla su richiamata impresa; è stata affidata al 

dott. ing. Aldo Luchi di Archingegno s.t.a. con sede a Pergine Valsugana (TN) – 

codice fiscale e partita IVA 01353010224, la redazione della perizia di spesa nonché 

direzione lavori, misure e contabilità relativa ai lavori in somma urgenza in oggetto 

ed è stato istituito l’ufficio della direzione lavori assegnando al dott. ing. Aldo Luchi 

le funzioni di direttore lavori di cui all’art. 113 del D.P.P. 11.05.2012 n. 9- 84/Leg. e 

al geom. Andrea Fontanari della Direzione Lavori Pubblici e Patrimonio – Area 

Tecnica e Ambiente le funzioni di coordinatore della sicurezza in fase progettuale ed 

esecutiva; 

 

• con successiva propria determinazione n. 84 dd. 25.03.2024 è stata approvata ad ogni 

effetto di legge, la perizia di spesa relativa all’intervento di “somma urgenza per 

cedimento di parte della parete orizzontale sommitale della struttura del tunnel 

interrato sul rivo denominato Val del Ponte su p.f. 2472 a confine con le pp.ff. 2415 

e 2422/1 in C.C. Viarago strada comunale” redatta in data marzo 2024 dal dott. ing. 

Aldo Luchi di Archingegno s.t.a. e dal geom. Andrea Fontanari della Direzione 

Lavori Pubblici e Patrimonio – Area Tecnica e Ambiente per la parte relativa alla 

sicurezza ed acclarante l’importo complessivo di € 27.606,30 così suddiviso: 

 



Determinazione n°   159  dd.      31-05-2024  pag. 3/7 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 
 

• con medesimo provvedimento, tra l’altro, è stato:   

- rideterminato l’affidamento dei lavori all’impresa ZAMPEDRI LORENZO SRL 

con sede in Via del Montengian n. 82 - fraz. Viarago a Pergine Valsugana (TN) 

– codice fiscale e partita IVA 00850660226 – ad € 16.081,60 (al netto del 

ribasso offerto del 2,00% e comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso pari ad € 1.000,00) oltre ad IVA 22% per complessivi € 20.839,56, con 

una maggiore spesa pari ad € 1.685,56 rispetto a quanto affidato con nota di data 

05.02.2024 prot. n. 2024-0005958 e confermato con propria precedente 

determinazione n. 39 dd. 22.02.2024, secondo quanto risultante dal quadro 

economico della perizia di spesa approvata; 

- confermato, come già disposto con la già citata propria determinazione n. 39 dd. 

22.02.2024, l’ufficio della direzione lavori, assegnando al dott. ing. Aldo Luchi 

le funzioni di direttore dei lavori di cui all’art. 114 del D.lgs. 36/2023 ed al 

geom. Andrea Fontanari della Direzione Lavori Pubblici e Patrimonio – Area 

Tecnica e Ambiente il coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed 

esecutiva; 

 

• la durata dei lavori è stata di 5 giorni contrattuali rispetto a nr. 5 giorni autorizzati, 

con inizio in data 08.02.2024 ed ultimazione in data 12.02.2024, come risulta dai 

certificati allegati alla contabilità finale; 

 

visto il certificato di regolare esecuzione a firma del Direttore dei Lavori dott. ing. Aldo 

Luchi dello studio tecnico associato Archingegno di Pergine Valsugana (TN), redatto in 

data 23.05.2024 e firmato senza riserve dall’impresa Zampedri Lorenzo Srl in pari data, 

pervenuto ed assunto in carico al Protocollo Generale in data 23.05.2024 sub n. 2024-

0024499, dal quale si evince che i lavori in somma urgenza nella frazione Viarago loc. 

Mezzadoi per cedimento soletta in cls su canale raccolta acque, sono stati regolarmente 

eseguiti per l'importo complessivo netto di € 17.081,60; 

 

accertato che era previsto il pagamento in un’unica soluzione, all’impresa rimane da 

liquidare l'importo a saldo di € 17.081,360 oltre all’IVA 22%; 



Determinazione n°   159  dd.      31-05-2024  pag. 4/7 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

preso atto che, per i lavori i cui bandi o lettere d’invito siano stati pubblicati a far data 

dal 01.05.2021, non è più previsto il rilascio di certificazioni liberatorie di  “regolarità 

retributiva” da parte del Servizio Lavoro della Provincia Autonoma di Trento ma che, 

per tali interventi, è prevista l’effettuazione della verifica della “correntezza delle 

retribuzioni”  con le modalità previste dalla circolare dell’Agenzia Provinciale per gli 

Appalti dd. 11.05.2021 prot. PAT/RFS506-11/05/2021-0339757 (assunta al prot. 

comunale n. 20210020081); 

 

accertato, per quanto attiene al caso specifico, che i  lavori di somma urgenza vengono 

parificati agli affidamenti diretti fino ad € 150.000,00 e che quindi, la normativa sulla 

correntezza retributiva non trova applicazione non rientrando nelle procedure di gara 

codificate (cfr. Consiglio di Stato, Sez. IV, 23 aprile 2021, n. 3287);   

 

in data 11.04.2024 sub n. 2024-0017116 è stato acquisito il DURC online, regolarmente 

emesso in data 21.02.2024 prot. INAIL_42604369 e valevole fino a tutto il 20.06.2024 

a nome della ditta Zampedri Lorenzo Srl. La ditta ha trasmesso in data 14.05.2024 sub 

n. 2024-0022432 l’attestazione di congruità con esito positivo di cui al D.M. 143 del 25 

giugno 2021 emessa dalla Cassa Edile della Provincia Autonoma di Trento prot. n. 

202403199TN00/3 di data 08.04.2024; 

 

preso atto altresì che, in data 11.04.2024 prot. n. 2024-0017177 è stato pubblicato 

l’avviso ai creditori affisso - dal 11.04.2024 al 26.04.2024 - all’Albo comunale senza 

opposizioni, come certificato dal Dirigente della Direzione Lavori Pubblici e Patrimonio 

in data 30.04.2024; 

 

verificati gli importi complessivamente sostenuti per la realizzazione dell'opera ed 

analiticamente esposti nel seguente prospetto riepilogativo della spesa sostenuta, dando 

atto che il prospetto comprende la voce “spese tecniche interne” e che le stesse saranno 

liquidate secondo quanto stabilito dalla disciplina del compenso incentivante per lo 

svolgimento di attività tecniche previsto dall’art. 119 del CCPL 2002-2005 dd. 

20.10.2003 e contenuta nell’allegato E/3 come modificato dall’accordo 25.01.2012:  
Totale

IMPORTO LAVORI  € 16.081,60

oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 1.000,00

IMPORTO TOTALE LAVORI CONTRATTUALI € 17.081,60

spese tecniche esterne: progettazione, direzione lavori misure e 

contabilità € 4.290,14

spese tecniche interne: indennità figure prof.li operanti in amm.ne
€ 923,01

CNPAIA 4% su spese tecniche esterne € 171,61

IVA 22% sui lavori contrattuali, su parte delle spese tecniche esterne e 

relative casse e sui compiti strumentali € 4.739,54

Altre imposte e contributi dovuti per legge (es. contributo ANAC,..) € 0,00

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 10.124,29

TOTALE COMPLESSIVO € 27.205,89

Somme a disposizione dell'Amministrazione

 



Determinazione n°   159  dd.      31-05-2024  pag. 5/7 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

vista la  L.P. 01.07.2011 n. 9 recante la “Disciplina delle attività di protezione civile in 

provincia di Trento”; 

visti gli atti di contabilità finale; 

 

visto l’art. 97 della Costituzione Italiana; 

 

vista la L.P. 26/93 e s.m., la L.P. 9 marzo 2016 n. 2 e ss.mm. e la L.P. 23 marzo 2020 n. 

2 e ss.mm.; 

 

visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

 

visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m. ed il D.P.R. 207/2010 e s.m., in quanto 

applicabile; 

 

visto l’art. 53, comma 1, della L.P. 07 aprile 2011 n. 7 e l’art. 357 del D.P.R. 5 ottobre 

2010 n. 207; 

 

visto l’art. 66 comma 1, lett. e della L.R. 22.12.2004 n. 7; 

 

visto l’art. 126 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto 

Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

 

visto lo statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n. 55 dd. 28 novembre 

2006 e ss.mm.; 

 

visti gli art. 44 e ss. Del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione 

consiliare n. 55 dd. 06.07.2001 e ss.mm.; 

 

visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.lgs 267/2000 (Testo unico sulle 

leggi dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.lgs 118/2011 e 

ss.mm.; 

 

visto il decreto del Sindaco n. 11 dd. 21.10.2020 di conferimento della responsabilità 

dirigenziale e della direzione della struttura organizzativa “Direzione Lavori Pubblici e 

Patrimonio” e delega di funzioni gestionali; 

 

verificata l’assenza di conflitti di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 

241/1990 e ss.mm., art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e dPR n. 62/2013  e s.m.i., il rispetto 

del codice di comportamento e del piano per la prevenzione della corruzione e 

trasparenza; 

 

visto il decreto del Sindaco n. 6 del 15.02.2022 con cui è conferita la responsabilità 

dirigenziale e la direzione della struttura organizzativa denominata Direzione Risorse 

Finanziarie e la conferma della nomina a Responsabile del Servizio Finanziario, dott.ssa 

Monica Gemma; 



Determinazione n°   159  dd.      31-05-2024  pag. 6/7 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

dato atto di aver accertato preventivamente che la spesa derivante dal presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con gli obiettivi di 

finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

 

vista la deliberazione del Consiglio comunale n.  57  del 27.12.2023: “Approvazione 

della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026, del 

Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (Allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011), 

completo dei relativi allegati e ss.mm.; 

 

vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 192 del 27.12.2023: “Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2024-2026: parte finanziaria (ex Art. 169 

del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.).” e ss.mm.; 

 

vista la deliberazione giuntale n. 13 dd. 30.01.2024: “Approvazione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021 convertito 

con modificazioni in Legge n. 113/2021 e dell’art. 3 della Legge Regionale 7/2022” che 

dà pratica attuazione al principio di distinzione delle funzioni fra organi elettivi e 

dirigenti, indicando anche quali atti rimangono di competenza della Giunta e del 

Sindaco; 

 

considerato che quanto segue trova presupposto negli obiettivi gestionali o negli 

indirizzi contenuti nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione; 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare la contabilità finale delle opere relative all’intervento in somma 

urgenza a seguito del cedimento di parte della parete orizzontale sommitale della 

struttura del tunnel interrato sul rivo denominato Val del Ponte sulla p.f. 2472 a 

confine con le pp.ff. 2415 e 2422/1 in C.C. Viarago loc. Mezzadoi nel Comune di 

Pergine Valsugana, redatta dal Direttore dei Lavori ing. Aldo Luchi di Archingegno 

s.t.a. di Pergine Valsugana, in data 14 marzo 2024, nell’importo netto di € 

17.081,60; 
 

2. di approvare altresì il certificato di regolare esecuzione redatto in data 23.05.2024 

dal Direttore Lavori dott. ing. Aldo Luchi di Archingegno studio tecnico associato di 

Pergine Valsugana (TN), firmato senza riserve dall’impresa Zampedri Lorenzo Srl 

in pari data, pervenuto ed assunto in carico al Protocollo Generale in data 

23.05.2024 sub n. 2024-0024499, dal quale si evince che i lavori in somma urgenza 

nella frazione Viarago loc. Mezzadoi per cedimento soletta in cls su canale raccolta 

acque, sono stati regolarmente eseguiti per l'importo complessivo netto di € 

17.081,60; 

3. di dare atto che l’emissione del certificato di regolare esecuzione conferma 

l’ottemperanza alle prescrizioni/osservazioni impartite dagli Uffici e/o Organi 

preposti e che, le sub condizioni nello stesso evidenziate sono state ampiamente 

soddisfatte dalla ditta; 



Determinazione n°   159  dd.      31-05-2024  pag. 7/7 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

4. di approvare il prospetto riepilogativo della spesa complessivamente sostenuta per la 

realizzazione dell'opera, come esposto in premessa per un onere definitivo di € 

27.205,89;  

5. di liquidare all’impresa ZAMPEDRI LORENZO SRL con sede in Via del 

Montengian n. 82, frazione Viarago, a Pergine Valsugana (TN) - codice fiscale e 

partita IVA 00850660226, il credito di € 20.839,55 - comprensivo di IVA 22% - 

come desunto dagli atti contabili sopracitati; 

6. di liquidare, altresì, ad Archingengo Studio Tecnico Associato con sede a Pergine 

Valsugana (TN), Via Pennella n. 42 - codice fiscale e partita I.V.A. 01353010224, la 

fattura n. 3PA dd. 26.02.2024, pervenuta ed assunta in carico al Protocollo Generale 

in pari data rep. n. 366 relativa alle competenze per la progettazione, direzione 

lavori misure e contabilità per l’importo di € 4.290,14 oltre ad oneri previdenziali e 

fiscali per complessivi € 5.443,34 al lordo delle ritenute di Legge, a titolo di saldo 

della prestazione resa; 

7. di prendere atto che, la spesa derivante dall’assunzione del presente provvedimento 

risulta essere già impegnata, come indicato nell’allegato prospetto dei dati 

finanziari; 

8. di registrare le economie di spesa di € 400,41 al Titolo 2 capitolo 22518900 del 

P.E.G. 2024  come indicato nell’allegato prospetto dei dati finanziari; 

9. di notiziare dell’assunzione del presente provvedimento: 

- l’impresa Zampedri Lorenzo Srl  di Pergine Valsugana fr. Viarago (TN); 

- l’ufficio direzione lavori nella persona di: dott. ing. Aldo Luchi di Archingegno 

sta di Pergine Valsugana (TN) in qualità di direttore dei lavori e geom. Andrea 

Fontanari della Direzione Lavori Pubblici e Patrimonio – Area Tecnica e 

Ambiente in qualità di coordinatore della sicurezza in fase esecutiva. 

 

 

Avverso le determinazioni dirigenziali sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a)  ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs 02 luglio 2010 n° 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 

5) dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso sub b). 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

- F.to Luca Paoli - 

 


